
 

M2C4 Investimento 2.2 

 

 

 
copia 

 
COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 56 Data: 24/06/2025 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’OPERATORE SLURRY SRL 
CUP: E17H20001310001 - CIG: 9561027912 
Revoca contratto per grave inadempimento. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione: 
 
Premesso che: 

• con atto G. C. n. 21 in data 24/11/2022, è stato deliberato di approvare il progetto esecutivo 
dei lavori in epigrafe, predisposto per la parte tecnica dal geom. Renato Locarni dello studio 
associato GEOTER S.A., con sede in Verbania, corso Cairoli n. 46, che prevede una spesa 
di euro 168.300,00, di cui euro 166.800,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, euro 
1.500,00, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

• alla relativa spesa viene fatto fronte con finanziamento Europeo PNRR 2022/2026 di cui alla 
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - Componente C4 – 
Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 

• con determinazione del Responsabile del Procedimento n.72 in data 20/12/2022, è stato 
stabilito di procedere alla gara per l’appalto dei lavori mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara (articolo 36, comma 2, lett. C) del decreto legislativo 
50/2016), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi 
posto a base di gara (articolo 63 del decreto legislativo 50/2016); 

• con determinazione n. 77 del 30.12.2022 con la quale, nelle more del completamento delle 
verifiche di legge sull’impresa aggiudicataria, si procedeva all’approvazione 
dell’aggiudicazione provvisoria dell’appalto dei lavori, di cui in oggetto, alla Ditta Spampinato 
S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro, con sede in Partinico (PA), Via Costantino n.22, 
per l’importo di Euro 161.577,96 (euro centosessantunomilacinquecentosettantasette/96), 
oltre IVA a sensi di legge, così distinto: euro 160.077,96, al netto del ribasso offerto in sede 
di gara, ed euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a seguito del 
ribasso offerto sulla lista prezzi pari al 4,03% (quattrovirgolazerotrepercento); 

• con determinazione n. 60 del 15/11/2023 il Responsabile del Servizio aggiudicava in via 
definitiva all’Impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro i lavori di cui 
all’oggetto confermando gli importi di cui sopra; 

• in data 29/11/2024 è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione dei lavori in parola, in 
modalità elettronica; 



• in data 02/12/2024 il Responsabile del procedimento ha comunicato l’autorizzazione alla 
effettuazione della consegna dei lavori al Direttore Lavori Geom. Rantao Locarni; 

• lo stesso, in data 6/12/2024 ha provveduto alla consegna dei lavori alla Ditta, come da 
Verbale agli atti del Comune di Aurano (prot. 1835 del 10/012/2024), debitamente sottoscritto 
dal Rappresentante legale dell’Impresa, Sig. Felice Alessandro Spampinato, senza riserva 
alcuna; 
 

Preso atto che:  

• con verbale di consegna lavori il Direttore Lavori disponeva che l’effettivo inizio dei lavori 
deve avvenire in condizioni di sicurezza e di completa osservanza delle norme vigenti in 
materia di antinfortunistica, la predisposizione di apposito cartello di cantiere, la 
presentazione dello specifico programma esecutivo dettagliato per ogni lavorazione e la 
produzione della documentazione prevista dal Testo Unico della Sicurezza, D.lgs. 81/2008; 

• La Ditta ha consegnato il cronoprogramma delle lavorazioni in cui prevede il termine delle 
stesse entro il termine ultimo del 6 marzo 2025, il documento attestante l’Analisi e la 
Valutazione dei rischi, il Piano di Sicurezza Sostitutivo; 

• Con Ordine di servizio n. 1, di cui al prot 1823 del 05/12/2024, il Direttore dei Lavori ha 
disposto l’affissione del cartello di cantiere; 

• La ditta ha comunicato, con PEC del 13.01.2025 prot. 56, il sub-contratto con la ditta 
“Imbiancature Decorazioni Barrale” con sede a Buscate (MI), via Delle Rubine n. 7, p. iva 
12026360961 per un importo inferiore al 2% dell’importo dell’appalto per i lavori di 
installazione area cantiere, taglio alberi e pulizia cunette;  

• In data 22/01/2025 con prot. 101 è pervenuta, da parte del Direttore Lavori, la Dichiarazione 
di accertamento di concreto inizio delle lavorazioni in data 20/01/2025, per il taglio di alcuni 
alberi posti lungo la strada e l’apposizione del cartello di cantiere; 

• In data 21/11/2024 la ditta Appaltatrice ha fatto pervenire a mezzo PEC ed acquisita al 
protocollo n. 74 del 16/01/2025 la richiesta di anticipazione del prezzo pari al 20% così come 
previsto dall’art 2 comma 6 del contratto d’appalto/lettera commerciale del 21/11/2024; 

• Con stessa PEC è stata trasmessa polizza fideiussoria, a garanzia dell’importo 
dell’anticipazione, n. 2024/13/6698112 rilasciata da Italiana Assicurazioni agenzia 842 
Partinico, emessa il 20/12/2024 in favore del Comune di Aurano per “appalto relativo ai lavori 
di messa in sicurezza della Strada Cadorna –CIG 9561027912, per il valore capitale di euro 
32.315,59 con tasso interesse legale 2,5 e somma garantita di euro 33.124,00; 

• Con determinazione n. 9 del 23/01/2025 è stata accolta la richiesta dell’impresa appaltatrice 
Spampinato Sas di Spampinato Felice Alessandro e liquidato l’importo dell’anticipazione pari 
al 20% dell’importo del contratto, ovvero pari ad euro 32.315,59 
(trentaduemilatrecentoquindici/59) oltre IVA al 22% di euro 7.109,43, per un totale di euro 
39.425,02;  

• In data 28/02/2025 è stata disposta la sospensione dei lavori su richiesta dell’Appaltatore 
motivata dalla mancanza di disponibilità del macchinario specifico e necessario 
all’esecuzione della “formazione della pavimentazione ecologica in terra stabilizzata”; 
 

Visti: 

• La richiesta da parte del RUP del 14.04.2025, prot. 563, di una sollecita ripresa dei lavori; 

• L’ordine di servizio n. 2 del 22.04.2025 con cui il D.L. dispone che l’Operatore Economico 
predisponga il programma esecutivo delle lavorazioni da eseguire; 

• La comunicazione del Direttore Lavori con cui inoltra alla ditta le informazioni di limitazione 
al transito sulla SP n. 56 e le modalità di richiesta di deroga agli uffici provinciali; 

• Il sollecito del RUP per l’aggiornamento del cronoprogramma (cfr pec del 23.04.2025) 



• La successiva comunicazione del 30.04.2025 della ditta Spampinato Sas, prot. n.682 del 
05.05.2025, che rimanda la ripresa dei lavori, prospettata per il 05.05.2025, alla metà di 
giugno a causa della indisponibilità della ditta che fornisce i macchinari per l’esecuzione della 
pavimentazione in terra stabilizzata; 

• Successiva comunicazione, prot. 683 del 05.05.2025, di aggiornamento cronoprogramma in 
cui si prevede la ripresa dei lavori in data 09.06.2025 ed ultimazione in data 30.06.2025; 

• La riunione di coordinamento del 08.05.2025 in cui l’Appaltatore è intervenuto in modalità di 
videochiamata con cui forniva indicazioni per la ripresa dei lavori in giugno; 

• La corrispondenza inviata dal RUP in data 12/05/2025 con prot. n. 734 a richiedere la 
conferma dei giorni di effettiva chiusura completa della strada e richiesta di formalizzare 
domanda di autorizzazione al subappalto; 

• La determinazione n. 48 del 03.06.2025, con la quale è stata autorizzata l’impresa 
Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro con sede in Via Costantino n. 22 – 
90047 Partinico (PA) – Partita IVA: 04107310825 - Codice Fiscale: 04107310825, a 
subappaltare i lavori di “STABILIZZAZIONE A CEMENTO E STABILSANA – SOLA POSA”, 
all’impresa SLURRY SRL con sede legale in UDINE (UD) via Marco Volpe n. 43, codice 
fiscale e partita IVA 02901330304, per un importo di € 45.227,00 
(Quarantacinquemiladuecentoventisette/00) compreso euro 2.000,00 per costi relativi alla 
sicurezza, per complessivi € 55.176,94 (cinquantacinquemilacentosettantasei/94); 

 
Preso atto che: 

• in data 9 giugno 2025, il Direttore lavori ha costatato la mancata ripresa dei lavori ed ha 
accertato il grave inadempimento contrattuale da parte dell’Impresa Spampinato Sas 
invitando la stessa a presentare entro e non oltre 15 giorni le proprie controdeduzioni 
sull’inadempimento contestato (cfr Nota al prot. 908 del 10/06/2025); 

• in data 11/06/2025 il Direttore Lavori invia Ordine di Servizio n. 3 ha disposto la ripresa dei 
lavori per il giorno 13 giugno 2025 con le operazioni pulizia cunetta, realizzazione dei guadi 
a corda molle e formazione di guado tagliacqua; 

• con Nota n. 3, al prot.934 del 16/06/2025, il Direttore Lavori ha accertato il grave 
inadempimento all’Ordine emesso, in quanto non ha ripreso alcuna lavorazione; 

• con nota prot. 975 del 23/06/2025 la ditta subappaltatrice Slurry, comunicava a codesto Ente, 
al Direttore lavori e all’impresa appaltatrice che non essendoci i presupposti per l’ingresso in 
cantiere previsto per il giorno 23/06/2025 ravvisava la necessità di posticipare l’inizio dei 
lavori programmati per il 23/06/2025.  
 

Accertato che non è pervenuta alcuna controdeduzione nel termine di 15 giorni dal ricevimento della 
comunicazione di contestazione degli addebiti;  
 
Considerato il negligente comportamento dell’Impresa fin qui tenuto tale da compromettere la buona 
riuscita dei lavori; 
 
Essendo risultato pertanto inutile ogni tentativo esperito dalla Direzione dei Lavori e dal 
Responsabile Unico del Progetto affinché l’impresa ottemperasse ai propri obblighi contrattuali;  
 
Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente 
provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituiscono le motivazioni; 



2. di risolvere per grave inadempimento, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto 
sottoscritto con l’impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro con sede in Via 
Costantino n. 22 – 90047 Partinico (PA) – Partita IVA: 04107310825 - Codice Fiscale: 
04107310825, relativo ai lavori di “messa in sicurezza della strada Cadorna” CUP: 
E17H20001310001 - CIG: 9561027912; 

3. di dare mandato al Direttore Lavori geom. Renato Locarni dello studio associato GEOTER S.A., 
con sede in Verbania, corso Cairoli n. 46, di calcolare il credito residuo riconoscibile e redigere la 
Relazione particolareggiata; 

4. di dare atto che il Comune di Aurano si riserva la facoltà di agire per il risarcimento dei danni 
arrecati alla Stazione Appaltante;  

5. di notificare il presente atto all’impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro 
con sede in Via Costantino n. 22 – 90047 Partinico (PA) – Partita IVA: 04107310825 - Codice 
Fiscale: 04107310825, dando atto che la risoluzione del rapporto contrattuale avrà effetto a far 
data dal ricevimento della stessa comunicazione; 

6. di notificare il presente atto al Direttore Lavori 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Aurano, li 27/06/2025 
IL RESPONSABILE  

DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

 


